
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI CASSINETTA DI LUGAGNANO
CITTA’ METROPOLITANA DI MILANO

COPIA

APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA TARIFFA
DEL SERVIZIO DI GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E
DETERMINAZIONE TARIFFA RIFIUTI DI NATURA
CORRISPETTIVA (TARI PUNTUALE) AI SENSI ART. 1, COMMA
668, LEGGE 147/2013 - ANNO 2020.

Nr. Progr.           44

Data           22-09-2020

Adunanza Straordinaria Seduta PUBBLICA di Seconda  convocazione in data 22-09-2020 alle ore 21:00

Il SINDACO ha convocato il CONSIGLIO COMUNALE nella solita sala del Municipio, oggi 22-09-2020
alle ore 21:00 in adunanza Straordinaria di Seconda Convocazione previo invio scritto a domicilio, secondo
le prescritte modalità.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Carica Presenza

BONA MICHELE SINDACO Presente

PINAROLI MATTEO CONSIGLIERE Assente

COLLINO ERNESTO CONSIGLIERE Presente

OGGIONI ILARIA CONSIGLIERE Presente

CAPPELLARO DANIELE CONSIGLIERE Presente

CONTIERO NAOMI CONSIGLIERE Presente

OGGIONI ALICE CONSIGLIERE Assente

ORNATI PAOLA CONSIGLIERE Presente

BERTANI MILENA CONSIGLIERE Assente

SANTIN EZIO CONSIGLIERE Assente

STRINGHETTI SAMANTHA CONSIGLIERE Assente

         Totale Presenti    6                              Totale Assenti    5

Assenti Giustificati i signori:

Assenti Non Giustificati i signori:
Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE del Comune,   CARLO CARRERA.

In qualità di SINDACO,  MICHELE BONA assume la presidenza e, constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta.

L'ordine del giorno, diramato ai sigg.ri consiglieri ai sensi dell'art. 39 - comma 3 - del D.Lgs. 267/2000,
porta la trattazione dell'oggetto sopraindicato, che ai sensi dell'art. 11 del regolamento comunale, è stato
depositato, con i documenti necessari, presso l'ufficio Segreteria entro due giorni precedenti quello della
seduta.

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



PREMESSO CHE:
con Decreto del Sindaco n. 10 del 04/11/2019 (Prot. 5150 del 06/11/2019), Elena Liberali è-
stata nominata Funzionario Responsabile del Servizio Finanziario/Tributi con l’attribuzione
delle funzioni e dei poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale degli
stessi;
con Decreto del Sindaco n. 11 del 04/11/2019 (Prot. 5151 del 06/11/2019), Elena Liberali è-
stata nominata responsabile del trattamento dei dati del Servizio Finanziario/Tributi;

PREMESSO CHE:
con deliberazione di C.C. n. 22 in data 18/04/2020 è stata approvata la nota di-
aggiornamento al DUPS per il periodo 2020-2022, con allegato il parere del Revisore dei
Conti giusto prot. 1285 del 09/03/2020;
con deliberazione di C.C. n. 23 in data 18/04/2020 è stato approvato il bilancio di Previsione-
periodo 2020-2022 ed i relativi allegati con allegato il parere del Revisore dei Conti giusto
prot. 1306 del 09/03/2020;
con deliberazione di GC. n. 49 in data 24/04/2020 è stato approvato il piano esecutivo di-
gestione per periodo 2020-2022;

RICHIAMATA la Legge di Bilancio 2020 n. 160 del 27/12/2019 avente ad oggetto: “Bilancio di
previsione dello Stato per l’anno finanziario 2020 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022”,
pubblicata sulla G.U. supplemento ordinario n. 304 del 30/12/2019;

VISTO il D.L. 17 marzo 2020, n. 18 avente ad oggetto: “Misure di potenziamento del Servizio
sanitario nazionale e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse
all'emergenza epidemiologica da COVID-19” convertito con modificazioni dalla L. 24 aprile 2020,
n. 27;

RICHIAMATO in particolare l’art. 106 comma 3 Bis del D.L. n. 34/2020 secondo cui: “Per
l'esercizio 2020 il termine per la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151,
comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 è differito al 30 settembre 2020 anche ai
fini della contestuale deliberazione di controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio a tutti gli
effetti di legge”;

VISTO l’art. 138 del D.L. n. 34/2020 “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e
all'economia, nonché di politiche sociali connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19”
pubblicato sulla G.U. n. 128 del 19-5-2020 - Suppl. Ordinario n. 21, il quale ha allineato i termini di
approvazione delle tariffe e delle aliquote TARI ed IMU con quello per deliberare il bilancio di
previsione 2020;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 48 del 07/04/2020 avente ad oggetto:
“Contratto di servizio Tarip tra Comune di Cassinetta di Lugagnano e Consorzio dei Comuni dei
Navigli periodo 01/02/2020 – 31/01/2021”;

VISTO/A:
il “Piano Finanziario e relazione di accompagnamento per la tariffa del servizio di gestionea.
dei rifiuti urbani anno 2020”,

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



l’allegato al PEF 2020 – articolazione tariffa, determinazione dei parametri k e calcolo delleb.
unitarie”,
la dichiarazione di veridicità di cui alla delibera ARERA n. 443/2019,c.

che il Consorzio dei Comuni dei Navigli, attuale gestore del servizio, ha predisposto e trasmesso
a questo Ente con nota prot. 2512 del 13/05/2020;

CONSIDERATO che il piano finanziario suddetto, viene redatto in conformità della delibera
ARERA N. 443 del 31/10/2019 avente ad oggetto: “Definizione dei criteri di riconoscimento dei
costi efficienti di esercizio e di investimento del servizio integrato dei rifiuti, per il periodo
2018-2021”;

TENUTO conto che l’art. 2 – comma 2 – del D.P.R. n. 158 del 1999 sancisce il principio di
obbligatorietà e integrale copertura di tutti i costi afferenti al servizio di gestione dei rifiuti tramite
la tariffa, principio ribadito dall’art. 1 – comma 654 – della Legge 147/2013 che prevede tale
obbligo attraverso l’applicazione della TARI/TARIP;

VERIFICATO che la percentuale di copertura dei costi inerenti al servizio, quantificata sulla base
di tale piano in €. 217.181,22 risulta pari al 100%;

VERIFICATO altresì che:
il Comune di Cassinetta di Lugagnano ha istituito la Tariffa rifiuti di natura corrispettiva-
(TARI puntuale) in luogo della TARI;
nella commisurazione della tariffa, il Comune di Cassinetta di Lugagnano, da anni-
utilizza i criteri presuntivi di produzione rifiuti predeterminati con il regolamento di cui
al D.P.R. n. 158 del 1999 (metodo normalizzato), così come previsto dall’art. 1 comma
651 della Legge 27 dicembre 2013 n. 147;
l’art. 652 L. 147/2013 recita: “Il comune, in alternativa ai criteri di cui al comma 651 e-
nel rispetto del principio «chi inquina paga», sancito dall'articolo 14 della direttiva
2008/98/CE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 19 novembre 2008, relativa ai
rifiuti, può commisurare la tariffa alle quantità e qualità medie ordinarie di rifiuti
prodotti per unità di superficie, in relazione agli usi e alla tipologia delle attività svolte
nonché al costo del servizio sui rifiuti. Le tariffe per ogni categoria o sottocategoria
omogenea sono determinate dal comune moltiplicando il costo del servizio per unità di
superficie imponibile accertata, previsto per l'anno successivo, per uno o più coefficienti
di produttività quantitativa e qualitativa di rifiuti. Nelle more della revisione del
regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 27 aprile 1999, n. 158, al
fine di semplificare l'individuazione dei coefficienti relativi alla graduazione delle tariffe
il comune può prevedere, per gli anni 2014 e 2015, l'adozione dei coefficienti di cui alle
tabelle 2, 3a, 3b, 4a e 4b dell'allegato 1 al citato regolamento di cui al decreto del
Presidente della Repubblica n. 158 del 1999, inferiori ai minimi o superiori ai massimi
ivi indicati del 50 per cento, e può altresì non considerare i coefficienti di cui alle tabelle
1a e 1b del medesimo allegato”;
ai sensi del successivo comma 683, il Consiglio Comunale deve approvare le tariffe-
entro il termine fissato da norme statali per l'approvazione del bilancio di previsione, in
conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti urbani;
la Delibera ARERA n. 443 del 31/10/2019, dispone che, ai fini della determinazione-
della tariffa, è necessario approvare il Piano Finanziario degli interventi relativi al
servizio di gestione dei rifiuti urbani, individuando in particolare i costi del servizio e gli
elementi necessari alla relativa attribuzione della parte fissa e di quella variabile della
tariffa, per le utenze domestiche e non domestiche;

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



CONSIDERATO che nel piano finanziario sono individuati i criteri per la tariffa TARI puntuale
anno 2020:

la ripartizione dei costi del servizio tra utenze domestiche e quelle non domestiche;-
la suddivisione della quota fissa e di quella variabile da imputare alle utenze domestiche e a-
quelle non domestiche;
la determinazione della misura dei coefficienti Ka, Kc di cui al D.P.R. 158/1999;-

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 1 comma 666 della Legge 147/2013, è fatta salva
l’applicazione del tributo provinciale per l’esercizio delle funzioni ambientali di cui all’articolo 19
del D.Lgs. 30 dicembre 1992 n. 504 nella misura percentuale del 5% sull'importo del tributo;

DATO ATTO che sono state determinate le tariffe della TARIP per le utenze domestiche e non
domestiche, al fine di assicurare l’integrale copertura dei costi del servizio per l’anno 2020 ai sensi
dell’art. 1 comma 654 della Legge 147/2013;

RITENUTO pertanto di proporre al Consiglio l’approvazione del piano finanziario per la tariffa
rifiuti di natura corrispettiva per l’anno 2020 redatto dal Consorzio dei Comuni dei Navigli ai sensi
ai sensi della delibera ARERA n. 443 del 31/10/2019, ed allegato al presente atto quale parte
integrante e sostanziale;

VISTO l’art. 1, comma 169 della Legge 27/12/2006 N. 296 (Legge Finanziaria 2007) che stabilisce
che gli Enti locali deliberano le aliquote relative ai tributi di loro competenza entro la data fissata da
norme statali per l’approvazione del Bilancio di previsione e che le stesse, anche se approvate
successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1°
gennaio dell’anno di riferimento;

ATTESO che la presente delibera deve essere trasmessa all’organismo ARERA ed al Portale del
Federalismo fiscale;

VISTO:
l’art. 2 del DPR 158/1999;-
l’art. 1, commi 668 e 683, della Legge 147/2013 (Legge Stabilità 2014)-
l’art. 42, comma 2, lettera f), del D. Lgs. n. 267/2000;-
il D. Lgs. n. 446/97 e successive modificazioni;-
lo Statuto Comunale;-

DATO ATTO che:
ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000, il Responsabile dell’Area Finanziaria/Tributi ha-
espresso parere favorevole in merito alla regolarità tecnica e contabile del presente
provvedimento;
il parere dell’organo di revisione, emesso ai sensi dell’art. 239, comma 1 lettera b punto 7 e-
comma 1 bis del D.lgs 267 del 18/08/2000, forma parte integrante e sostanziale del
provvedimento deliberativo;

Con votazione resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
-Presenti: n.  6;

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



-Votanti: n. 6;
-Favorevoli: n. 6;
-Contrari: n.  0;
-Astenuti: n.  0;

DELIBERA

DI ADOTTARE, per le motivazioni espresse in narrativa, il Piano Finanziario e la relazione di
accompagnamento per la tariffa corrispettiva del servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno
2020, redatto dal Consorzio dei Comuni dei Navigli ai sensi della delibera ARERA n. 443 del
31/10/2019, ed allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale dello stesso
acquisto al protocollo ente al n. 2512 del 13/05/2020;

DI STABILIRE per l’anno 2020 le seguenti tariffe per la TARI puntuale (TARIP):

Coefficienti Ka – utenze domestiche

CAT
DESCRIZIONE
CATEGORIA

Ka

1R NUCLEO 1 0,84

2R NUCLEO 2 0,98

3R NUCLEO 3 1,08

4R
NUCLEO 4 1,16

5R NUCLEO 5 1,24

6R NUCLEO 6 1,30

Coefficienti Kc – utenze non domestiche

CAT
. DESCRIZIONE  CATEGORIA Kc

1 MUSEI, BIBLIOTECHE, SCUOLE, ASSOCIAZIONI, LUOGHI DI CULTO 0,42

2 CINEMATOGRAFI E TEATRI 0,36

3 AUTORIMESSE E MAGAZZINI SENZA ALCUNA VENDITA DIRETTA 0,55

4 CAMPEGGI, DISTRIBUTORI CARBURANTI, IMPIANTI SPORTIVI 0,74

5 STABILIMENTI BALNEARI 0,51

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



6 ESPOSIZIONI, AUTOSALONI 0,37

7 ALBERGHI CON RISTORANTE 1,20

8 ALBERGHI SENZA RISTORANTE 0,86

9 CASE DI CURA E RIPOSO 0,98

11 UFFICI, AGENZIE, STUDI PROFESSIONALI 1,07

12 BANCHE E ISTITUTI DI CREDITO 0,58

13
NEGOZI ABBIGLIAMENTO, CALZATURE, LIBRERIE, CARTOLERIE,
FERRAMENTA, BENI DUREVOLI 1,11

14 EDICOLA, FARMACIA, TABACCAIO, PLURILICENZE 1,52

16 BANCHI DI MERCATO BENI DUREVOLI 8,50

18
ATTIVITA' ARTIGIANALI TIPO BOTTEGHE: FALEGNAME, IDRAULICO,
FABBRO, ELETTRICISTA 1,04

19 CARROZZERIA, AUTOFFICINA, ELETTRAUTO 1,04

20 ATTIVITA' INDUSTRIALI CON CAPANNONI DI PRODUZIONE 0,91

21 ATTIVITA' ARTIGIANALI DI PRODUZIONE BENI SPECIFICI 0,65

22 RISTORANTI, TRATTORIE, OSTERIE, PIZZERIE, PUB 4,84

24 BAR, CAFFE', PASTICCERIA 3,64

25
SUPERMERCATI, PANE E PASTA, MACELLERIA, SALUMI, FORMAGGI,
GENERI ALIMENTARI 1,76

26 PLURILICENZE ALIMENTARI E/O MISTE 2,08

27 ORTOFRUTTA, PESCHERIE, FIORI E PIANTE, PIZZA AL TAGLIO 8,25

29 BANCHI DI MERCATO GENERI ALIMENTARI 10,50

30 DISCOTECHE, NIGHT CLUB 1,34

32 AZIENDE AGRICOLE, ALLEVAMENTI ANIMALI, SILVICULTURA 1,00

33 CONSERVAZIONE E LAVORAZIONE CARNI 1,50

50
ATTIVITA’ INDUSTRIALI CON CAPANNONE PER LAVORAZIONI CONTO
TERZI 0,67

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



71 CENTRI SPORTIVI CON SERVIZIO BAR 1,72

75 AGRITURISMO 1,70

DI DARE ATTO che le tariffe TARIP sono state determinate in conformità al piano finanziario
relativo al servizio di gestione dei rifiuti urbani per l’anno 2020 come da riepilogo costi che segue:

PARAMETRI TARIP 2020

TOTALE PEF (ESCLUSO TRIBUTO PROVINCIALE ED
ESCLUSA IVA 10%) 220.509,85

MIUR -1.025,73

RIDUZIONI DA FINANZIARE CON ALTRE RISORSE 0,00

RECUPERO CREDITI -1.719,17

RECUPERO DA SANZIONI -583,72

ULTERIORI PARTITE 0,00

TOTALE ENTRATE TARIFFARIE 217.181,22

 %
 GRADO DI COPERTURA 100,00%

 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE DOMESTICHE 60,00% 130.308,73

 QUOTA ATTRIBUITA ALLE UTENZE ATTIVITA' 40,00% 86.872,49

 QUOTA FISSA SULL'IMPORTO TOTALE TARI 62,00% 134.652,36

 QUOTA VARIABILE SULL'IMPORTO TOTALE TARI 38,00% 82.528,86

DI DARE ATTO che, il parere dell’organo di revisione, emesso ai sensi dell’art. 239, comma 1
lettera b punto 7 e comma 1 bis del D.lgs 267 del 18/08/2000, forma parte integrante e sostanziale
del provvedimento deliberativo;

DI TRASMETTERE la presente deliberazione:
all’organismo ARERA-
al Consorzio dei Comuni dei Navigli sito in Via C. Battisti, 2 – 20080 Albairate (MI)-
al Portale del Federalismo fiscale;-

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato all'Albo Pretorio on line del
Comune di Cassinetta di Lugagnano (MI) per rimanervi affisso quindici giorni consecutivi, in
esecuzione delle disposizioni di cui alla Legge n. 69/2009 e ss.mm.ii.;

DI DARE ATTO che il presente provvedimento viene pubblicato sul portale “Amministrazione
trasparente” dell’Ente ai sensi e per gli effetti del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33, così come aggiornato
dal D.Lgs. 25/05/2016, n. 97, ed, in particolare all’interno della Sezione di 1° livello, denominata
“Provvedimenti”, Sotto Sezione, rubricata “Provvedimenti Organi indirizzo politico”;

Successivamente,

IL CONSIGLIO COMUNALE

con separata votazione, resa per alzata di mano che dà il seguente risultato:
-Presenti: n.  6;
-Votanti: n. 6;
-Favorevoli: n. 6;
-Contrari: n.  0;
-Astenuti: n.  0;

DELIBERA

DI DICHIARARE la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 - 4°
comma – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267.

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

COMUNE DI CASSINETTA DI LUGAGNANO
PROVINCIA DI MILANO

Delibera nr.  44 Data Delibera  22-09-2020

OGGETTO
APPROVAZIONE DEL PIANO FINANZIARIO PER LA TARIFFA DEL SERVIZIO DI
GESTIONE DEI RIFIUTI URBANI E DETERMINAZIONE TARIFFA RIFIUTI DI NATURA
CORRISPETTIVA (TARI PUNTUALE) AI SENSI ART. 1, COMMA 668, LEGGE 147/2013 -
ANNO 2020.

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE
DELL’ Favorevole

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :
FAVOREVOLE

Data 22-06-2020
IL RESPONSABILE DEL SETTORE

f.to   ELENA LIBERALI

IL RESPONSABILE
DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :
FAVOREVOLE

Data 22-06-2020
IL RESPONSABILE DEI SERVIZI

FINANZIARI
f.to   ELENA LIBERALI

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE NR.  44  DEL  22-09-2020
__________________________________________________________________________________

Letto, approvato  e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
f.to  MICHELE BONA f.to  CARLO CARRERA

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente deliberazione viene pubblicata all'Albo Pretorio dal                 30-09-2020
al                    15-10-2020          al nr.    468  ai sensi e per gli effetti dell'Art. 124 - comma 1 - del
T.U.E.L. - D.Lgs. 267/2000.

Addì, 30-09-2020 IL MESSO COMUNALE

f.to  Silvana Marcat

ATTESTAZIONE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i.

IL SEGRETARIO COMUNALE

f.to  CARLO CARRERA

DICHIARAZIONE DI CONFORMITA’

È COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE

Addì,  30-09-2020 IL SEGRETARIO COMUNALE

 CARLO CARRERA

Comune di Cassinetta di Lugagnano Prot. n. 0005105 del 01-10-2020


